¹⁹²⁾ Srv. Ranke, Die römischen Päpste II, str. 210.

¹⁹³⁾ Bohemia Germaniae ea quidem provincia est et quidem nobilissima amplissimaque quippe quae una regium servat nomen ac decus, nisi si quis forte Daniam quoque Germaniae accensendam putet. Sermonem tamen particulari utitur eoque a germanico dissimillimo, illirico nihilominus polonicoque persimili; eum vero antiquum nativumque non esse, sed ab exteris gentibus aut certe ab exteris regibus invectum conicere facile licet. Provincia forma circulari proxima montibus ac silvis, quae Hercinae portiones sunt, nativo veluti muro in amphiteatri speciem circumsepta; ex montibus flumina multa partim externis partim internis profluunt, praecipua ex his Multavia seu Molda, quae Pragam abluit, regionemque fere secat mediam, et Albis, qui Moldam recipit expetusque Bohemiam longissimo tractu ad Cimbricam Chersonesum, quae nunc Olsacia atque Dania, in mare volvitur. Montes,

měst pak toliko o Budějovicích a o Plzni. Po velmi stručném nástinu dějin českých líčí se pak podrobněji události od uzavření protestantského kostela v Broumově a zboření kostela ve Hroboch (od fol. 14) dále po celý rok 1619.

Autor této »historie«,¹⁹⁵⁾ přísně katolického smýšlení, byl patrně Videaňan; o příčinách povstání a bouřlivých událostech

quos diximus, circum obtindi alicubi ramos veluti quosdam inexortum ducunt metallorum omnis generis auri inprimis foetos, marmora quoque gignunt pulcherima inter qua perlucidi lapilli gemmaeque promicant genere multiplices, specie praestantes. Prae ceteris laudantur piropi, quos granatos nuncupamus, hi namque orientalibus praeferruntur, reliquae gemmae non item adamantes longe infra censetur, marmoribus, ut diximus, innascuntur, quandoque inter fluminum ac torrentium arenas inveniuntur, non raro etiam ex concretis glacie lignis ac lapidescentibus eruantur.« — V dalším zmiňuje se pak o podnebí a rostlinné produkci země: »Coelo utitur frigidior, non tamen insalubri, hinc rarae ibi vites et ex his vina acidiora austerioraque nam oleae non hic tantum, sed in universa Germania desiderantur; frumentum vero atque ordeo adeo ferax est, ut exteris quoque suppeditare facile possit. Verum enim vero, quod natura negavit, ars efficit: cervisiam enim incolae coquant tantae bonitatis, quantae in reliqua Germania non alibi. Itaque vini indigentiam tolerare non egre possunt praeterque quod ut quique paulo ditiores nobilioresque, quales in Bohemia multi, externa vina et quidem liberalius bibunt, impensius maximis, allata. Sunt enim Bohemi in mensis extrudendis effusi et Germanis cedere palmam, ut in reliquis, quae ad gloriam pertinent, ita et in conviviorum apparatu laetitiaque probrum putant. Plebs nobilioribus obnoxia, nobilium plerique omnes elatioris sunt inque externos fastidiosi. Superbiam vultu quoque atque incessu praeseferunt quodque notatu dignum, ut quibus sint moribus praedici facile despiciamus omni aevo suis principibus negocium exhibuisse memoriae proditum, contra reges enim omnes, duobus tantum exceptis, seditiones maximas excitarunt.«

¹⁹⁴⁾ Primaria urbs totius provinciae metropolis Praga amplitudine atque splendore inter non modo Bohemicas, verum etiam Germanicas omnes urbes, facile princeps, ut non immerito eam pro domicilio tot reges, tot caesares elegerint. Ex tribus enim veluti urbibus constat, quibus, suum cuique nomen veteri, novae et parvae, a duabus prioribus flumine seunctae, ponte lapideo superiniecto, qui ex viginti duobus arcibus constat, opus Vladislai regis. Praeter pontem aedificia alia, cum publica, tum privata magnificentissime exstructa, populi frequentia maxima, rerum omnium sive indidem provenientium sive invectarum copia singularis. Ceterae Bohemiae urbes longe infra Pragam, quamquam ex his quaedam nobiles florentesque, una Budvicium vulgo Budvais, fortasse, ab albo solo ita germanico vocabulo nuncupata, sine laude non est praetereunda, non tam quia argenti fodinis dives, quam quia hoc tempore una totius Bohemiae seditionis expertus Ferdinando regi fida regium exercitum multis aluit mensibus, regiisque ac perduellium vexati castus cives non constanti modo, sed et libenti animo obsidionis incommoda, hostium incursiones, agrorum vastationes pertulerunt, quamquam et Pilsna laudanda, quae non tam suo quam hostium amissa scelere est, ut suo loco dicendum.«

¹⁹⁵⁾ Od podrobnějšího rozboru tohoto vypravování tu upouštím, nejen proto, že není to v úkolu tohoto článku, nýbrž i z té příčiny, že historie bude vydána tiskem v souvislosti s jinými zprávami o českém povstání, čerpanými z archivů italských.

v květnu r. 1618 zpraven byl od Fabricia, o němž, líče pražskou defenestraci, praví: »Tertius, quem dixi, cui Philippo nomen, vir est apprime pius ac religiosus, quo ego Vienne familiariter usus; facti seriem ex eodem didici.«¹⁹⁶⁾ Mluvě o příjezdu Bouquoyově, Dampierrově a jiných důstojníků ke králi do Vídně dne 6. července 1619, zmiňuje se o množství munice, kterou odtud dne 11. července odváželi zpět do Tábora a podotýká »sexaginta enim currus numerati a me sunt.«¹⁹⁷⁾ Pojednává o volbě Ferdinanda II. císařem německým, podává při této příležitosti stručnou charakteristiku jednotlivých kurfiřtů.^{197a)}

Kurfiřt falcký: »Hodiernus palatinus Federicus huius nominis Quintus iuvenis admodum est, nec dum enim vigessimum quintum explevit annum, moribus tamen gravibus et supra etatem austeris, statura nec brevis nec tamen provectus, colore subnigro, tota corporis constitutione vegetus, aures faciles operum implorantibus praebet. Probos homines consultationibus adhibet, nec facile tamen arcana imperii aliis credit. Senatores quotidie ferme statis horis praesens ipse cogit, pubem optime armatam velitationibusque ac lustrationibus optime exercitam habet, magna denique consilia versare animo videtur. Utinam quinquennium Neronis ne referat illudque hoc maxime tempore expleverit, cum de Boemiae regno cogitare dicitur.

Superioribus annis Angliae regis filiam sibi matrimonio iunxit, ex qua quinquennem iam sustulet filium nec multos ante menses largitionibus ac morum dexteritate tandem efficit, ut ab Angliae proceribus adnitente etiam rege socero ad regnum novaretur, eo tamen demum potiturus, si regis filius altero iam extincto superstes nulla suscepta prole decedat.

Kurfiřt saský charakterisován jest takto: Ioannes Georgius [Saxoniae dux], qui fratre, paucis ante annis sine liberis extincto, superstes etiam nunc regnat annum agens trigessimum quintum, statura est breviori, facile epatis causmate animo (ut aiunt) vini potu rubicundiore, moribus agrestibus, ut plane venatorem agnoscas. Iustitiae tamen tenax nec libidini, uti frater, obnoxius. Plures iam ex secunda uxore filios sustulit, Luteri maiorum ac regni veluti malo fato sectator est, amice tamen catholicis omnibus, principibus Austriacis inprimis utitur, quod sane hoc tempore omni commendacione dignum, cum a Boemis vocatus et legationibus plurimis ad regnum capessendum sollicitatus, constantissime semper abnuat.

Secundum principes Austriacos, qui regna possident, di-

¹⁹⁶⁾ Fol. 16. — ¹⁹⁷⁾ Fol. 24 p. v.

^{197a)} Otiskují ji zde podle prepisů zesnulého ředitele Dra Nováčka.

tionesque plurimas, quas modo recensuimus, nullus Germaniae princeps ditior habetur potentiorque. Anni redditus, qui ad decies centena aureorum millia pertingere dicuntur, ex cervisiae praesertim vectigalibus metallorumque fodinis proveniunt. Vires ex iisdem divitiis tum ex urbibus atque arcibus munitissimis denique ex subditis obsequentissimis metiri licet. Luterani enim, quales nunc Saxones, genus hominum molle. Ergo principem nacti suis innutritum moribus quique ipsos nullis implicet bellis altissimaque pace frui sinat, quod reliquis Germanis vix contingit, nec simulate eum diligunt et quasi alterum deum venerantur.

Saxoniae dux inter electores, quos vocant, sexto loco ante Brandenburgensem, qui postremus est, sedet et peculiari munere ac titulo imperii archimaresciallus barbaro quamvis absurdoque vocabulo nuncupatur.

O kurfiřtu braniborském píše pak autor takto (fol. 32): Postremus inter septem viros electores Brandenburgensis marchio; is hoc tempore Ioannes Sigismundus virilis plane aetatis annum agens prope quinquagesimum, moribus tamen nequaquam virilibus quasi enim virilitatem cum palatino senilium morum iuvene, quod iam diximus, commutaverit, ebrietati et luxui mire deditus administrationem senatoribus neque iis tamen sobriis, pridem demandavit, quamvis filios habeat, quorum natu maior annum iam attingit vigesimum paternis tamen innutrite moribus, quasi ab iis discedere degenare sit vix generosius quiquam spondere hactenus videntur. Religione Calvinianus, an luteranus an epicuraeus potius, non plane perspectum. Sane luteranos incolas, qui Calviniani fieri voluissent, superioribus annis adnitente fratre (qui dux Lagerendorum, quasi dixeris, venatorum pagi, nuncupatur) edicto proposito expellere conatus coorta seditione uxore insuper Lutero patrocinante edictum abrogare uxori ac luteranis morem gerere coactus est. Quotidianae tamen dissidentis populi contentionis huic principis fratre hinc uxore quodammodo praeunte factisque furiosis hominibus subdente usque adeo infaelix Germania postquam semel agitari coepta assiduis procellis pervia miserandum in modum fluctuatur.

Duchovní kurfiřti takto jsou popsáni (fol. 37): Hodiernus archiepiscopus (Moguntinus) Joanes Suicardus a Cronenberg sexagenarius hoc tempore est, viribus tamen vegetus et totius constitutione corporis optime efformatus, somni cibique inprimis moderatus, moribus gravis non tamen in imundis catholicae religionis cultum antecessorum incurrit paene collapsum restituit.

O kurfiřtu trevířském následuje: Is hoc tempore Lotha-

rius Meternich, vir adprime gravis et subausterus, aetate ac viribus Maguntino par, redditibus impar, neque enim ad trecenta aureorum milia ascendere existimantur. Catholicae religionis assertor acerrimus, nobiliores enim e subditis, qui catholici esse nolint, omnium publicorum munerum ac magistratuum expertes esse iubet, cives ac paganos bona sua dividere ac alio migrare compellit.

Podobně i kolínský (fol. 38 p. v.): Hodiernus elector (Coloniensis) Ferdinandus Guilielmi Bavariae ducis filius, ut alibi diximus, Hernesto patruo successit. Praeter Columniensem alios administratoris, ut mos est, nomine episcopatus et quidem opulentissimos possidet Leodiensem, Monasteriensem, Paderboriensem, Heildensem(!), quo fit, ut quemadmodum regias opes habet, ita regios quoque sumptus faciat, non tamen inanes, ut mos fuit patrum. Aetatis est paulum infra quadragesimum annum, procerae staturae, iucundi oris ingeniique perameni, venationi maxime deditus, curam tamen commissi gregis praesertim sacerdotum, qui exemplo caeteris esse debent, nequaquam negligit. Consiliis optimos viros adhibet denique omnia sapientissime administrat, ut ecclesiastici ordinis catholicaeque religionis columen iure diu posse videatur.

Posléze možno ještě z pojednání uvésti zde charakteristiku císaře Ferdinanda, která podává se tu takto: »Ferdinandus hoc ipso tempore caesar electus, quadragenarius est natura sane mitis ac clemens, adprimeque pius ac religiosus et nisi si quis ei nimiam indulgentiam vitio vertat, plane innocens, quibus tamen moribus efficere nequaquam potuit, quominus suscitatus in Bohemia a perduellibus ignis vicinas quoque provincias afflaverit, nec dum (ita deo moderante) deflagaverit. Ferdinando filii tres optimae indolis adolescentuli et domus Austriacae spes altera, totidem enim et Philippo Hispaniarum regi sunt. Hi Grecii in Styria avita ditione hoc tempore degunt, matre non ita pridem orbat, quae Maximiliani Bavariae ducis soror fuit, Ferdinandi fratres superstites Leopoldus et Leopoldus et Carolus, hic episcopus Brisinonensis ac Vratislavensis, ut iam diximus, in Silesia commoratur. Leopoldus et ipse episcopus Passaviensis atque Argentoractensis neuter tamen sacris initiatus, hactenus fere in Alsatia in oppidis partim avitis partim Argentoractensis ditionis degere solitus aliquot ante menses aversus a cesare Matthia tum superite Maximiliano eiusdem caesaris fratre iam demortuo Tirolensis comitatus administrationi impositus, quam nunc sub auspitiis Ferdinandi fratris atque Alberti patrualis retinet.«